rum penitentiam agat supra scriptaz  
patricidarum ⁊ matricidaz ferias sex  
tas q̄diu vixerit ieiunet. Hec oīa ita  
iniungim⁹ vt si infirmitatē ipsius hoc  
minime ferre posse. prouidētia nostra  
psenserit tempore debemus ita q; pos  
sit suffere

De penitentia eoz qui sacerdotem  
occiderunt.

Capitulum .

.cxlviij.

Et autem notandum q; eque  
patricida ē qui patrē occidit  
spūalem. sicut qui patrem car  
nalem. Cuius penitentia est hec. Si qs  
clericum vel quēlib; de ecclasticis vi  
ris occiderit. p singulos ordines sin  
gulariter penitere dēt. quapropter oīs  
qui interficit presbiterum penitere dēt  
sicut si septem homicidia spōte cōmi  
sisset. ⁊ nunq; sine penitentia esse debet  
carnem nō manducet. vinum nō bibet  
cunctis diebus vite sue ieiunet quoti  
die vsq; ad vesperam. exceptis festis  
sanctoz ⁊ diebus dominicis arma nō  
ferat. equum nō ascendat. eccliam per  
quinquēnuz nō ingrediat. sed ante fo  
res eius stet. p; quinq; ānos eccliam in  
tret. nondum vero cōmunicet. sed ī an  
gulo ecclesie stet ⁊ sedeat. Cum autē fue  
rit duodecim anni finiti. cōmunicādi  
ei licentia concedat ⁊ equitandi tribu  
atur ei remissio. Abstineat tamen in re/  
liquis obseruationib;. ⁊ tres dies per  
ebdomadaz vt pfectius purificari me  
reatur ieiunet. Preter hec tamen adiec  
ta in illo loco vbi parrochiani suū p  
prum sacerdotem occiderunt. q; nūq;  
in illo sacerdos deb; esse residens. sed  
deb; parrochia illa adiūgi alicui par  
rochie vicine. hoc tamen certum est in  
quibusdam regionibus. q; si patron⁹

ecclie occiderit rectorem eiusdem ecclie  
amittit ius patronatus in ecclia illa. et  
ad episcopum loci reuoluitur. donec  
reconciliari possit heres ecclesie.

De penitentia eorum qui proprias uxores  
occidunt. Capitulum .cxlix.

Homicidarum pena talis est.  
Interfectores suarum uxorū  
quod aliud habendi sunt quā ho-  
micide. ac propter hoc ad penitentiam re-  
digendi. quibus penitus coniugium  
denegat exceptis adolescentibus. Est  
autē notandū quod in principio premissi  
capli. videt Nicolaus pmittere mari-  
tus adulterii causa vel alterius homini cri-  
minis uxores suas interficere quod nō ē  
verum. Item de eodem Stephanus qui  
tus astolpho. Occidisti uxorem tuam  
sine causa mortis. et nunc post mortē  
eius addis iniquitatem super iniquitatem.  
et inducere vis super eam ius mortis. et  
causam post mortem eius per unum ho-  
minem homicidam et reprobum testem.  
cum nec euāgelium nec diuina nec hu-  
mana lex. unius testimonio etiam ydo-  
neo quemquam condemnet vel infligat.  
quātomagis per istum flagiciosum et sce-  
lestum. nec a te illa debuit dānari. nec  
a te post mortem eius accusari. Prius  
enim causa fornicationis subtiliter erat  
inuestiganda. et tunc si ita eēt inuenta.  
secundum legis tramitē debuit excipe-  
re ultionis vindictam. Nam si uerum quod  
absit fuisset sicut adulter mentitus est  
Post septem annos pactos eam dimit-  
tere per approbatam causam poteras si  
uoluisses. occidere tamen eam nulla  
tenus debuisti. Idcirco placet tibi con-  
siliū nostrum. ingredi monasteriū

obserua cuncta simplici animo que ti-  
bi fuerint impata. Hoc leuius tibi me-  
lius esse certissime scias. Si autem pu-  
blicam penitentiam permanens in domo  
tua vel in hoc mundo vis agere quod ti-  
bi peius et durius et grauius esse nō du-  
bites. et ita ut agas exhortamur. Om-  
nibus diebus quibus penitere debes.  
uinum et siceram nō bibas. carnes nul-  
lo tempe comedas preterquam in pascha  
et in die natalis domini. et in pane et aqua  
penitentiam age. in uigiliis et in ieiuniis  
ac orationibus penitentiam age et in ele-  
mosinis omni tempore perseuera. armis  
te nunquam tangas. nec in loco quolibet li-  
tigare presumas. uxorem nunquam ducere  
ocubinam nunquam habere. nec adulterium  
committere audeas. in balneo nunquam la-  
ueris. in conuiuio letantium nunquam te mis-  
ceas. in ecclia segregatus ab aliis christi-  
anis. post ostium et postes te humiliter  
reponere. ingredientium et egredientium orō-  
nibus simpliciter te commenda. conuisione  
corporis et sanguinis domini cunctis diebus ui-  
te tue indignum te estimes. In ultimo  
autem die exitus uite tue. per uatico ut  
venerabiliter accipias tibi tibi concedimus  
Sunt et alia multa que tibi durius et sa-  
tis acruis essent iuxta magnū pondus  
peccati. o infelix adicienda. sed tue par-  
tium fragilitati. Sed tamē si hec omnia  
que tibi misericorditer supradicta sunt  
perfecto corde domino auxiliante fece-  
ris et custodieris. confidimus de immen-  
sa clemētia remissionē te tuorum habitu-  
rum peccatorum. Si autem sancte matris  
ecclie tam salubrem despexeris ammoni-  
onem sanguis tuus super caput tuum sit  
In premissa penitentia notandum est  
cum de interfectore uxoris dicitur quod  
nunquam ducat uxorem secundum rigorem

canonis. Dicitur est de pfectis ⁊ senio  
ribus viris. Adolescentibus em̄ pacta  
quindecim ānorū penitentia concedit̄  
indulgentia coniungēdi vxoribꝫ.

De penitentia mulieris que virum  
suum occidit. Capitulū. cl.

⁊ mulier marituz suum causa  
fornicatiōis veneno interfece/  
rit. aut quacunqꝫ arte p̄mire  
facit. qm̄ dominum ⁊ semorē suuz oc/  
cidit. seculum relinquat ⁊ in monaste/  
rio peniteat. Ecce alia videtur viri q̄  
mulieris penitentia. p̄ simili p̄ctō. Sꝫ  
qđ de muliere dicit̄ p̄tinet tam ad virz  
q̄ ad mulierem. ⁊ qđ de viro alterius  
modi penitentia est p̄tinet etiā ad mu/  
lierem. si monasteriuz ingredi noluerit  
⁊ ibi penitere. Hic autem notanduz  
qđ grauius punit̄ vxoricidium q̄ p̄ri/  
cidium. nō quia vxoricidiū grauiꝫ sit  
p̄ctm̄ patricidio. sed quia promiores  
sunt viri ad occidenduz vxores suas  
q̄ filii ad occidendū patres. Si enim  
modica his qui vxores suas occidūt  
iniungeretur penitentia. multi vxores  
suas occiderent de facili. vnde p̄ peni/  
tentiam absterendi sunt. ne p̄cluita/  
tem suam ⁊ irā occidendū vxores suas  
ad effectum p̄ducant. quāuis auteꝫ ex  
predicto canone videat̄ esse licituz vi/  
ris vxores suas in adulterio deprehē/  
sas occidere. Adulterium vero in eccle/  
sia dei nunqꝫ est morte punienduz sed  
sola penitentia puniendū. sicut canon  
sequens aperit his verbis. Si cuiqꝫ p̄/  
p̄riam vxorem absqꝫ lege vel sine cā.  
absqꝫ certa p̄batiōe interfecerit. armis  
depositis publicam agat penitentiaz.  
⁊ si cōtumax fuerit ⁊ ep̄scopo suo in/

obediēs extiterit. anathematizet̄ quo  
usqꝫ consentiat. Eadē lex est illi qui se  
morem suum interficit. Rigor tamen  
canonis precedentis p̄ sequētem emen/  
datur sententiam his verbis. Inter hec  
nostra sanctitas addere studuit. si cu/  
ius vxor adulterium p̄petrauit. mari/  
to illius virum illum liceat secunduz le/  
gem humanā interficere. Sꝫ dei ecclesia  
in mundanis legibus nunqꝫ astringit̄  
gladium nō habz nisi sp̄ialem. ⁊ non  
occidit sed viuificat.

⁊ tē de penitētia triplicis homicidiū  
Capitulū. cl.

Riplex autem homicidiū hoc  
modo punit̄ in canonibꝫ. Si  
quis sponte p̄ cupiditateꝫ ho/  
micidiū p̄petrauerit. talem penitentiā  
agat in primis. Licentiam nō habeat  
intransi ecclesiam. p̄ quadraginta dies  
p̄ximos penitentie nudis pedibus in/  
cedat. nullo vehiculo vtať. in laneis ve/  
stibus sit absqꝫ femoralibus. arma nō  
ferat. ⁊ nō sumat in his quadraginta  
diebus nisi tm̄ panem cuz sale. ⁊ aquā  
puram bibat. ⁊ nullam cōmunionē cū  
xp̄ianis habeat neqꝫ cum aliquo peni/  
tente. aut in cibo aut in potu. anteqꝫ q̄  
draginta dies expleant̄. ex cibo quem  
sumit nullꝫ alius manducet. Conside/  
rata ergo p̄sone qualitate vel infirmī/  
tate. de pomis vel oleribus seu legumi/  
nibus. put̄ visum fuerit aliquid p̄ oīa  
indulgeat ⁊ ei d̄nino ex canonica auc/  
toritate interdicit̄. nec his diebus cuz  
ulla femina admisceat̄. nec ad p̄prias  
vxorē accedat. nec cū aliquo hoīe dor/  
miat. iuxta ecclesiam sit. ante cuiꝫ ianuā  
defleat p̄ctā suā. ⁊ nō de loco ad locū  
p̄gat. sꝫ in vno loco his quadraginta  
diebus sit. ⁊ si forte habz insidiatores

vite sue. interim differat penitentia. do  
nec ab epō pax ei ab inimicis ocedat  
et si in infirmitate fuerit detētus ita q̄  
nō possit digne penitere. differat peni  
tentia donec sanitati restituat. Si autē  
lōga egritudine detentus fuerit. ad sen  
tentiam episcopi ptinebit quō reum et  
infirmitate tractare debeat. Completis  
quadraginta diebus. aqua lotus vesti  
menta et calciamenta accipiat. et capil  
lum incidat. In āno primo post qua  
draginta dies totum illum ānum a vi  
no medone et mellica ceruisia a carne et  
caseo et pinguibus piscibus abstineat  
nisi in diebus festiuis qui in illo epif  
copatu a cuncto populo celebrant. et  
nisi forte in magno itinere vel in regio  
exercitu. vel in infirmitate detentus fuit  
Tunc liceat ei vno denario vel precio  
vnius denarii. aut tres paupes pasce  
re terciam feriam quintā feriam et sab  
batum redimere. ita ut vnā re de tribus  
vrat. s. de vno vel medone vel cerui  
sia. Postquē domum venerit vel sanita  
ti restitutus fuerit. nullā redimendi ha  
beat licentiam. Completo āni circulo  
in ecclesiam introducat. et pacis et oscu  
lum concedat. In secundo et tercio an  
no similiter ieiunet. nisi q̄ terciā feriā  
quintā et sabbatum. potestātē habe  
at redimendi p̄taxato precio ubiq̄  
est. Cetera omnia obseruet diligenter sic  
in primo āno. Per singulos quatuor  
ānos qui remanent quadragesimas et  
legitimas ferias debz ieiunare. et in his  
quatuor ānis accipiat quicquid volue  
rit terciā feriā quinta et sabbato. Secū  
dam autem feriā redimere potest et q̄r  
tam precio supradicto. Sextā feriā  
semper obseruabit in pane et aqua. Et  
his completis sacram cōmunionē ac

cipiat ea rōne ut nō sit sine penitentia  
quōdiu viuat. sed in omni vita sua omnes  
sextas ferias peniteat. Si tamen redi  
mere voluerit potestātē habeat supra  
dicto mō. et hoc secundū misericordiā  
nō secundum canonis censuram. quia  
canones sic precipiunt. Si quis p̄ in  
dustriam et cupiditātē homicidiū fece  
rit. seculum relinquat et monasteriū in  
grediat et ibi iugiter deo seruiat. Sicut  
septem āni publice penitentie hic sunt  
distincti. sic etiam distinguant ubi in  
publica penitentia distincti nō inueni  
untur. sed simpliciter de penitente dici  
tur quadraginta dies. sicut et alibi in  
aliqua scriptura autentica eorum disti  
ctio facta reperitur.

De rigore penitentie temperādo .  
Capitulum . . . . . dii.

Et autē tria consideranda sunt  
Primo q̄ rigor huius penitē  
tie temperandus ē quia nō pos  
set corpus humanum his diebus tan  
tum rigorem sustinere. Unde secundū  
facultatē et secundum etatē et scdm po  
testatem penitentis. aliquid de predcā  
penitentia subtrahendū est et diminuē  
dum. Secundo uero considerandū est  
q̄ iste vltimus canon quasi fundamē  
tum est omnium penitentiarū p̄ homici  
dio iniungendarū. Si em̄ tanta penitē  
tia p̄ simplici homicidio est iniungen  
da. patz q̄ in patricidio et uxoricidio  
et in aliis homicidiis in quibus circūstā  
tie aggrauant p̄ctm debz maior iniun  
gi penitentia. Tercio autem considerā  
dum est q̄ sicut a viris discretis acce  
pimus. relaxatio penitētie que hic pe  
nitentibus indulget. p̄pter dies solēnes  
et sanctorum reuerentiam. illi solūmodo

indulgenda est qui solēnitates sancto-  
rum venerari consuevit. ⁊ est querēdū  
a penitente cuius sancti festiuitatē cō-  
suevit celebrare. ⁊ in illa festiuitate tan-  
tūmodo pmittendum est ei q̄ ieiunia  
sua redimat vel penitentie sue relaxa-  
tionem habeat. Indignum em̄ esset et  
iniustum q̄ illa die sentiret intempan-  
tiam cuiusq̄ exhibuit reuerentiā. Pre-  
terea si aliq̄ enorme flagiciū in mag-  
na solēnitate cui nō pepit cōmisit. nō  
debz ei indulgeri vt illa die penitentie  
sue relaxationē habeat. sed semp tunc  
acerbius penitere studeat. eo q̄ nō me-  
ruit talem diem polluere turpiter pec-  
cando. Hinc etiam vidimus discretos  
sacerdotes semp considerare in penitē-  
tia inungēda ut illa die quicūq̄ etiaz  
esset penitēs sentiret dispendiū in quo  
nō timuit flagiciū. Est preterea notā-  
dum q̄ dicit canon his verbis si qua-  
tuor aut quicq̄ homines seu plures cō-  
tra vnum hominē rixati fuerint ⁊ ab  
eis vulnerat⁹ fuerit mortuus. quicūq̄  
ei plagam mortis imposuit secunduz  
statuta canonum ut homicida iudice-  
tur. Reliqui autem qui eum impugna-  
bant volētes eum interficere simulr pe-  
niteāt. Sui vero nec eum impugnabāt  
nec cōsilio nec auxilio cooꝑatores fu-  
erunt. sed tātū affuerunt extra noxam  
sunt. Dicit em̄ lex humana q̄ si appa-  
ret cuius vulnere interierit. ille solus vt  
homicida pumet. Est autez addendū  
in fine huius canonis. q̄ si illi qui pre-  
sentes fuerunt poterant liberare illum  
⁊ nō liberauerunt innocentem. rei sunt  
homicidū. sicut p̄ ex verbis canonis  
ita dicentis. Sui potest obuiare ⁊ per-  
turbare puerfos ⁊ nō facit nihil aliud  
est q̄ fauere impietati eoꝝ.

De homicidio per quod partus oc-  
ciditur. Capitulum. clu.

St iterum notandū aliud gel-  
n⁹ homicidii turpissimū quo  
mulieres partus suos occidit  
Et fit quinqz modis. s. cum venena ste-  
rilitatis pcurant. vel euz post concep-  
tum fetus p violentiam excutit. vel cū  
post partum a ppriis māmīs separatur  
vel cum pectus exponit. uel cum per  
negligentiā in lecto matris dormientē  
suffocat. Procurare autem venena  
sterilitatis vel p potiones vel p incan-  
tationes grande est pētm. quia sic pro-  
pagatio generis humani prepedit. q̄d  
quedam mulieres faciunt ut libere utā-  
tur voluptate sue libidinis ⁊ nō dete-  
gantur p partum sequentē. Alie etiam  
idem faciunt vt dolorē euadant ptu-  
riendi. q̄d grauius est pētm q̄ primū  
Cum autem partus p potionem vel a-  
lio modo excutit. distinguendū ē utz  
scz puerperium informe fuerit an for-  
matum. quia primum minus pētm est  
secundo. Cum autem formatū ē puer-  
perium infusa est anima. ⁊ tunc plenū  
est homicidū ⁊ valde dānabile. quia  
occidit in corpore ⁊ anima. Valdē cru-  
delis est mulier que vitam eternam fe-  
tu suo inuidet. nec sustinet vt nascat̄  
ad baptismū. Hinc etiaz in lege Aſoy  
si scriptum est. Si quis pcesserit mulie-  
rem in vtero habentē ⁊ illa abortiuuz  
fecerit. si formatum fuerit puerperium  
det animam p anima. si autē informe  
mulctetur penitētia. Ex his p̄ q̄ mul-  
to grauius est excutere formatuz q̄ in-  
forme puerperium. Debēt etiam sacer-  
dotes mulieres pregnātes amonere. ne  
post conceptum laborioso insistant opē

Dicunt em̄ phisici q̄ facili labore fet̄  
excute post tempus conceptōis. Vñ  
legit̄ de quadaz muliere volēte partū  
excute q̄ triplicē fecit saltū a scāno  
in terram ⁊ in tercio saltu fetus cecidit  
ad terram. parua inuolutus pellicula  
Vnde p̄ q̄ mulieres sup̄ hoc non in  
structe. vel p̄ laborem nimuz vel ali/  
quem conatum oceptionis fetū eiciūt

De homicidio paruuloz.  
Capitulum. .liiii.

Uod autem ad homicidium  
ptineat plem appriis separi  
māmis. p̄ ex sanctorū dictis  
dicentium. Q̄ nullum lac ita est aptuz  
puero nutriendo sicut lac matris. Vñ  
cum alieno nutrit̄ lacte sepe tanq̄ con  
trario nutrimento perimit̄. quia forte  
complexio contraria est complexioni  
paruuli ⁊ ita paruulus ex lacte sibi cō  
trario quādam corruptionē contra  
bit. qd̄ p̄ ex eo q̄ gentiles lacte feraz  
quādoq̄ nutriti fecerūt filios suos. ut  
exinde feritate contraberēt. Crudelior  
autē est omni fera mulier q̄ fetum quē  
genuit nutrire contēnit. pauit em̄ i vte  
ro sanguine menstruo. et nunc nutrire  
negligit lacte diuinitus dato. Ideo eī  
deus māmas mulieri dedit ⁊ lac in eis  
nasci precepit. vt plem suam inde edu  
caret. Hunc vero multe mulieres op̄  
dei utitare nitunt̄. ⁊ lac quod creauit  
deus ad vsum /extinguunt ad nihiluz  
Dure ergo increpāde sunt tales mulie  
res a sacerdotibus. ⁊ eis grauis penitē  
tia est iniungenda que secundū vsum  
nature paruulos suos alere dedignan  
tur. Si autem delicata est mulier ⁊ di  
cat se nō posse tantum laborē sustine  
re. nōne adeo delicata fuit cum coyū

⁊ parturiendi laborem sustinuit. Si ue  
ro totum laborē sustinere nō pōt. lac  
tet saltem ⁊ nutriat paruuluz suū q̄n̄  
potest. ne videatur naturaz euertere si  
nuncq̄ dignat̄ ad prolem accedere. Di  
ligenter autem sacerdotes parentibus  
p̄hibeant ne paruulos suos in vno le  
cto secum recolligant quia si p̄ modi  
cam horam os paruuli aliquo modo  
velatum fuerit extinguit̄ de facili. Est  
autem consuetudo q̄ omnes que par  
uulos suos extinxerūt vel p̄ negligē  
tiam oppresserunt. in capite ieiunii ad  
confessionem episcopi veniūt. Nō est  
eis iniungenda solēnis penitētia. si oc  
cultum est p̄ctm̄. Sed diligenter debēt  
sacerdotes inuestigare si multa fuerit  
vel parua negligentia. ⁊ secunduz hoc  
penitentiaz aggrauare vel mitigare de  
bent. Seduli em̄ debēt eē parentes cur  
ca paruulos suos custodiendos. quia  
post baptismū eos suscipiūt vsq̄ ad  
leptēniū completū sibi cōmendatos  
Vnde si custodia eoz interierint deo  
debent respondere ⁊ ecclesie.

De sortibus ⁊ sortilegiis. Ca. clv

Via mentionē fecimus de ve  
nificiis. nō est incongruū ali  
quid de sortibus ⁊ sortilegiis  
interfere. Sors em̄ sicut Aug. ait. nō ē  
aliquid mali. sed res in humana dnbie  
tate diuinam indicans volūtatē. Ad  
hoc autē q̄ sors sit licita quatuor dis  
tinguunt̄. scz vt expediat sciri qd̄ que  
ritur. Si em̄ querit aliquis de furto ul  
adulterio vel alto flagicio. quia id ei  
non expedit scire. ideo in talibus non  
sunt sortes mittende. Item q̄diu hu  
mana inuestigari potest rōne quid sit  
l̄

faciendum. nō sunt sortes mittende qz  
hoc eēt deum temptare. Nō em̄ debet  
homo q̄diu habz qd̄ rōnabiliter faci  
at dei miracula expectare. Attendēdū  
est etiaz quomō mittant sortes ad in  
uestigandum verum in re ⁊ in verbis.  
In re quia nō sunt adhibenda sacrifi  
cia illicita nec etiam res sacre. vt euca  
ristia vel psalterium. aut sacrosanctuz  
nisi ad vsū licitū qd̄ instituit eccle  
sia. Non em̄ debemus vti sacramentis  
eccleie vel rebus deo cōsecratis. nisi ad  
id solum ad quod instituta sunt. Si  
militer in exorcismis faciendis nō de  
bemus vti. nisi tm̄ psalmis ⁊ orōnibus  
ecclesiasticis ⁊ precipue orōe dominica.  
Si quis vero vti nouis exorcismis ⁊  
carminationibus. vel etiaz sacre scrip  
ture verbis ad aliquid q̄ ad quod in  
stituta sunt sortilegiū facit. Itē q̄uis  
• tria predicta rite precesserint si alicui  
dānosum sit q̄ querit sortilegiū. vt si  
ecclesia aliquo furto ledat nō lz quere  
re p̄ sortes auctorem furti. quia si de  
prehenderet mortē nō euaderet. Sic  
autem de sortibus ita loquimur sicut  
licite erant in temporibus apostolorū  
⁊ sicut quidam liber apocriphus tes  
tatur qui de sortibus apostolorū legi  
tur conscriptus. Constat em̄ q̄ sortes  
aliquando licite erant quia Mathias  
apostol⁹ sorte electus est. Et in libro  
iosue Achor sorte deprehēsus interit  
Jonathas etiam sorte conuictus fuit  
mel contra constitutionē p̄ris come  
disse. Jonas etiam p̄pheta sorte dep̄  
hensus in mare missus fuit. Sed hoc  
tēpore sortes p̄hibite sunt triplici de  
causa. s. ne sub hac diuinationis specie  
ad memoriaz redeat cultus ydolatrie  
Cum ydola colebant precipue sortes

venerabant ⁊ hac de causa. quia p̄ q̄s  
claz sortes predicere futura videbant  
Secunda causa quia in sortibus iaciē  
dis fraudes multe fiebāt. quia facilis  
erat fraudes sortibus immiscere q̄ di  
uinam voluntatē orōibus impetrare  
Tercia causa est. quia non egredit̄ ho  
die deus in virtutib⁹ nostris. Non em̄  
sumus tante sanctitatis vt in sortibus  
n̄ris uoluntatez de⁹ suam aperiat. Vñ  
nō debemus p̄ sortes ab eo miracula  
expectare. sed orōnibus uoluntatez sue  
iudicium impetrare. De⁹ em̄ temptat̄  
quotiens ab eo miraculum expectat.  
⁊ expectatio uoluntatez sue pretermittit̄  
nec est miranduz si id temporib⁹ apo  
stolorū fuit licitum. modo autem illi  
citum quia etiam esus carnum in sex  
ta feria fuit aliquādo irreprehensibil̄.  
qui nunc p̄ constitutionē eccleie est dā  
nabilis. Vñ autem hodie in ecclesia dei  
nō sit utenduz sortib⁹. p̄ ex canonib⁹  
qui tales sunt. Nō statiz debem⁹ sub  
exemplo Jone sortibus credere. vel il  
lud de actibus apostolorū huic testi  
monio copulare. vbi Mathias sorte  
in apostolatū eligit̄. Inde hi qui de  
paganis euāgelicas sortes legunt. ⁊ si  
optandū est vt id potis faciant q̄ ad  
demonia consulēda concurrant tamē  
displicz mihi ista consuetudo. Itē nō  
exemplo Mathie. ⁊ q̄ Jonas sorte de  
prehensus sit differenter ē sortibus cre  
dendum. cum priuilegia singulorū cō  
munem legem facere nō possunt. Si q̄  
autem necessitate aliqua cūpulsī deū  
putant sortibus exemplo apostolorū  
esse consulendum. Videant ip̄os apo  
stolos nō uisi collecto fratrum cetū et  
precib⁹ ad deum fuis hoc egisse.

De autem et quot sint venefi/  
corum siue omnium superstitionum  
genera que contra legem domini  
sunt Aug. determinat his verbis. Ge/  
nus diuinationis a persis dicitur esse in  
uentum. Varro autem quatuor dixit  
esse diuinationum genera. terram. aquam  
ignem. et aerem. i. geomantiam. ydroman-  
tiam. pyromantiam. aeromantiam. hec  
autem dicta. Diuini dicitur sunt quasi  
deo pleni. Diuinitate enim se esse plenos  
simulant. et quadam astutia et fraudu-  
lencia futura hominibus coniectant. Duo  
autem sunt diuinationis genera. ars. fu-  
ror. Incantatores dicitur sunt qui artes  
factis et verbis peragunt. Arioli dicitur  
sunt qui circa ydolorum aras preces ne-  
pharias emittunt et sacrificia funesta of-  
ferunt. et his celebrationibus demonum  
responsa accipiunt. Aruspices vocantur  
quasi horarum inspectores. Dies enim et  
horas in negociis et operibus agendis  
custodiunt. et quod per singula tempora de-  
beant conseruare homines docere di-  
cunt. Hi etiam extra pecudum inspicunt  
et ex eis futura predicunt. Augures sunt  
qui volatus auium et voces intendunt  
aliqua signa rerum vel obseruationes  
improvisas hominibus occurrentes fe-  
runt. Ipsi sunt et auspices. nam et auspi-  
cia sunt que iter facientes obseruant. Dic-  
ta autem sunt auspicia auguria quasi  
augeria quod aues gerunt. Sunt autem  
duo genera auspicioz. vnum ad oculos  
aliud ad aures pertinens. ad oculos  
volatus auium. ad aures vox auium  
Ibitonisse vero a phiton appolline  
sunt dicte. quia is auctor fuit huius di-

uinationis. Astrologi autem dicitur sunt  
eo quod in astris auguriant. Genetaliaci  
dicitur sunt propter natalicioz dierum con-  
siderationes. Geneses enim hominum per  
duodecim signa celi. describunt cursus  
nascentium morezque et actus et euentus  
hominum predicere conantur. i. quali sig-  
no quis fuerit natus. quem effectum ha-  
beat vite qui nascitur. Hi sunt qui in vul-  
go mathematici vocantur. cuius supersti-  
tionis genus constellationes vocantur. i.  
nationes siderum quomodo se habeat cum  
quisque nascitur. Primum autem stellarum  
interpretes vocati sunt magi. sicut de  
his legitur in euangelio quod natum christum an-  
nunciauere. Postea vero hoc nomine  
soli mathematici dicitur sunt. cuius artis  
scientia usque ad christum concessa fuit. ut  
christo edito nemo exinde alicuius nativi-  
tate de celo interpretetur. Horospici di-  
cti sunt qui horas natiuitatis hominum  
speculantur. dissimili et diuerso fato. Sor-  
tilegi sunt qui sub iuge religionis nomine per  
quasdam sortes quas sanctorum vel apo-  
stolorum vocant. diuinationis scientiam  
profitentur. aut quarumcumque scripturarum  
inspectione futura predicere permittunt  
Salifatores vocati sunt qui dum eis  
membroz quasumque partes false ob-  
late fuerint. aliquid sibi exinde prospexerint  
aut aduersum significare predicunt. Ite-  
dicit alius canon. Non obseruetis dies  
qui egyptiaci dicuntur. aut kalendas ia-  
nuarum in quibus cantilene. quedam con-  
mestationes et adinuicem dona dantur.  
quasi in principio anni boni fati augu-  
rio. aut aliquos menses aut tempora  
aut dies aut annos aut lune et mensis.  
solisque cursum. quia qui etiam has et quasi  
cumque diuinationes. aut fata aut augu-  
ria obseruat aut attendit aut consentit

obseruationibus magis ad sui dāna/  
tionem q̄ ad salutem tendit. siue per  
quosdam numeros l̄arum ⁊ lune per  
pitagoricaz nigromantiā. egrotantiū  
vitam vel mortem. p̄spera vel aduer  
sa inquirunt futura. Siue qui attēdūt  
somnia scripta in falso nomine da  
nielis intitulata. ⁊ sortes que dicitur  
apostoloꝝ ⁊ auguria auiuz p̄ domo  
aliqua faciēda. aut coniugia copulā  
da. aut in collectionibꝫ herbarum car  
mina dicunt aut pitaciunculas p̄ qua  
uis infirmitate super homines aut aīa  
lia posuerint. preter simbolū ⁊ orōem  
dominicā aut magicis falsitatibꝫ aut  
tēpestatibus credunt. ⁊ p̄pter talia ad  
eoz domum eunt qui hec exercēt. aut  
suis domibus introducunt ⁊ interro  
gant de his. sciant se fidem xp̄ianaz ⁊  
baptisimuz preuaricasse. ⁊ quasi paga  
num. i. retro abeuntem ⁊ dei inimicum  
iram dei grauitur in eternum incurrere.  
nisi eccl̄iastica penitētia emēdati deo  
reconclient. Dicit em̄ apostoly. Siue  
manducatis siue bibitis siue aliud qd  
facitis in nomine dñi nostri iesu xp̄i  
facite ī quo uiuimꝫ mouemur ⁊ sumꝫ